議案第５５号

北九州市立城南中学校寄宿舎管理規則の廃止について

 北九州市立城南中学校寄宿舎管理規則を廃止する規則を次のように定める。

  令和７年３月２７日提出

                     北九州市教育委員会

教育長 田 島 裕 美

提案理由 北九州市立城南中学校寄宿舎を廃止するため、北九州市立城南中学

校寄宿舎管理規則を廃止する必要があるので、この規則案を提出する。

北九州市立城南中学校寄宿舎管理規則を廃止する規則をここに公布する。

令和７年３月  日

北九州市教育委員会

教育長 田 島 裕 美

北九州市教育委員会規則第 号

北九州市立城南中学校寄宿舎管理規則を廃止する規則

 北九州市立城南中学校寄宿舎管理規則（昭和４３年北九州市教育委員会規則

第１７号）は、廃止する。

   付 則

 この規則は、令和７年４月１日から施行する。

- 1 -

- 2 -

- 3 -

- 4 -

城南中学校寄宿舎（北九州市立ひびき寮）の廃止について

１ 施設概要

（１）開 設： 昭和４３年３月（築 56 年）

（２）住 所： 小倉南区富士見三丁目２番２号（城野小学校の敷地内）

（３）主な施設： 男子寮棟、女子寮棟、食堂、事務室、宿直室（２階建・計９１１㎡）

           男子寮・女子寮ともに、最大６人収容×６部屋あり。令和６年度は、

男子寮の１人×３部屋のみ使用。

（４）用 途： 小倉北区藍島及び馬島在住の中学生を対象とした寄宿舎

（５）令和６年度までの通学校

区 分 指定校 許可校

小学校 小倉中央小学校 ―

中学校
城南中学校

（ひびき寮へ入寮）

菊陵中学校

（渡船通学）

 ※ひびき寮廃止後は、菊陵中学校が指定校となる。（通学区域の変更）

２ ひびき寮廃止（閉寮）の理由

小倉北区大字藍島・大字馬島に保護者が居住する中学生を対象とした寄宿舎であ

る北九州市立ひびき寮については、以下の理由により閉寮するもの。

① 入寮者の不在

令和７年３月をもって寮生は全員退寮しており、令和７年度以降の入寮予定者は

いないこと。

② 施設の老朽化

ひびき寮は建築後、５０年以上が経過し、外壁や躯体の劣化・損傷が激しく、施設

の維持・補修が困難なこと。

③ 島民アンケート等の結果

全世帯を対象にアンケートを実施した結果、回答のうち約８割から「廃止もやむを

得ない」との回答を得たこと、また、廃止の検討について、住民説明会や意見聴取

の手紙送付、未就学児の保護者への直接連絡などを行ったが、特に反対の意見が

寄せられなかったこと。

３ 実施日

  令和７年４月１日

令和７年３月１８日

教育委員会総務課

- 5 -

＜参考資料＞

① 施設場所

② 施設外観

小倉駅方面

企救丘駅方面

ひびき寮

- 6 -